
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.27  
din 28 martie 2024 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
„Extindere, modernizare și dotare Spitalul Județean de Urgență Zalău (Corp C9)” 

 
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;  
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 5559 din 20.03.2024 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 5561 din 20.03.2024 al Direcţiei economice şi al Direcţiei 

investiții și programe publice; 
- prevederile art. 15 lit. b) din HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul – cadru 

al documentațiilor tehnico – economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice;  

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
  Art.1. Aprobă indicatorii tehnico-economici rezultați din Studiul de fezabilitate pentru obiectivul 
de investiţie „Extindere, modernizare și dotare Spitalul Județean de Urgență Zalău (Corp C9)”, 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 
- Direcţia investiții și programe publice; 
- Direcția economică; 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
 

          PREŞEDINTE,                                                                 Contrasemnează: 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 DINU IANCU – SĂLĂJANU        
                                                                           COSMIN - RADU VLAICU 
 
 



 
Anexa 1 

 la Hotărârea Consiliului Județean nr.27 din 28 martie 2024 privind aprobarea a principalilor indicatori 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Extindere, modernizare și dotare Spitalul 

Județean de Urgență Zalău (Corp C9)” 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
„Extindere, modernizare și dotare Spitalul Județean de Urgență Zalău (Corp C9)” 

 
I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 

 385.527.048,44 lei din care C+M: 
 159.725.820,50 lei   

 
II. Eşalonarea investiţiei (INV) lei, inclusiv TVA: 

 Anul I:    38.552.704,84 lei / 15.972.582,05 lei; 

 Anul II:   192.763.524,23 lei / 79.862.910,25 lei;  

 Anul III:  154.210.819,37 / 63.890.328,20 lei 
 
III. Capacităţi: 
Caracteristicile tehnice și parametrii specifici investiției, rezultate în urma realizării lucrărilor de 
intervenție: 
Funcțional noua clădire a Spitalului Județean de Urgență Zalău va cuprinde: 
Subsol: 6 zone funcționale distincte: sterilizare, vestiare, spații spălare paturi, depozite materiale, 
ateliere mentenanță, spații tehnice. În această zonă a fost prevăzută o legătură funcțională cu corpul 
principal (C9).  
Parter: 6 zone distincte: accesul principal, spălătorie, bucătărie, sală de mese personal, deșeuri – zonă 
exterioară, platformă tehnică – zonă exterioară. În zona accesului principal a fost amplasată o recepție 
cu un spațiu de așteptare pentru aparținători. Tot la parter va exista o zonă de circulație exterioară auto 
tip gang cu o înălțime specifică,  ce va permite trecerea autospeciale de pompieri conf. NP 118/99.  
Etaj 1: Etajul 1 este compus din următoarele spații: terapie intensivă cu 23 de paturi,  unitate de 
transfuzie sanguină, zona administrativă pentru personalul medical, salon familie.  
Etaj 2 / Etaj 3: Etajul 2 / etajul 3 (cele două etaje sunt identice) are în componență următoarele zone:  

- Bloc operator cu 7 săli de operație; 
- Hol medical; 
- Hol personal; 
- Sală de ședințe.  

Toate sălile de operație au fost prevăzute cu spațiile impuse de normele în vigoare: spațiu de pregătire 
pentru medici, spațiu pregătire pacienți, deșeuri, zona arsenal steril.  
Etaj 4: La etajul 4 este amplasată administrația spitalului și o terasă circulabilă cu un spațiu tehnic. 
 
Suprafața propusă:  
Regim de înălțime: S+P+4 +Eth  
Suprafața construită totală: 12.974,72 mp 
Suprafața desfășurată totală: 35.440,38 mp 
 
 
IV. Durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni: 35 luni  
 

 


